

12173(CV-III)

B. Sc. (Home Science) Examination,

December-2021

COMMUNITY DEVELOPMENT

(P-503)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 50]

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write the meaning and scope of community Development.

सामुदायिक विकास का अर्थ एवं क्षेत्र के विषय में लिखें।

2. What are the main objectives of ICDS.

आई सी डी एस कार्यक्रम के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

3. What are the principles of community development ?

सामुदायिक विकास के सिद्धान्त कौन-कौन से हैं ?

4. When was community Development Programme was launched in India ? What was its approach ?

भारतवर्ष में सामुदायिक विकास कार्यक्रम कब प्रारम्भ हुआ था ? इसका मुख्य दृष्टिकोण क्या था ?

5. Write the types of Community Development.

सामुदायिक विकास के प्रकार लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any one question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer not exceeding 200 words in required. $1 \times 10 = 10$

नोट : निम्न तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. What are the functions of elected Panchayat elected ?

निर्वाचित पंचायत के कार्य कौन-कौन से हैं ?

(3)

7. What is the role of "Central Social welfare Board" in Community Development ?

सामुदायिक विकास में "केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड" का क्या योगदान है ?

8. Discribe the functions of Community development.

सामुदायिक विकास के कार्यों के विषय में लिखें।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following five. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

नोट : निम्न पाँच में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

9. Explain in detail about following National Voluntary agencies.

(a) CAPART

(b) KVIC

निम्न राष्ट्रीय स्वैच्छिक एजेंसी के विषय में विस्तार से वर्णन कीजिए।

(अ) CAPART

(ब) KVIC

12173 (CV-III)

<https://www.ccsustudy.com>

P.T.O.

(4)

10. Discuss in detail about evolution of Community Development Programmes in India since Independence. <https://www.ccsustudy.com>

भारतवर्ष में स्वतन्त्रता उपरान्त सामुदायिक विकास कार्यक्रमों की क्रमानुगत उन्नति के विषय में विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11. What are the weaknesses and Strengths of Community Development Programmes ?

समुदायिक विकास कार्यक्रमों की शक्तियाँ एवं कमजोरियाँ कौन-कौन सी हैं ?

12. Explain various welfare schemes launched by Government of India in Corona Virus time-line.

कोरोना वायरस काल में भारत सरकार द्वारा घोषित विभिन्न कल्याण-कारी परियोजनाओं के विषय में विस्तार से लिखिए।

13. Write on the following :

(a) IRDP

(b) DWCRA

निम्न के विषय में लिखिए :

(अ) एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम

(ब) ग्रामीण क्षेत्र में महिला एवं बाल विकास

<https://www.ccsustudy.com>